
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,397 7,429 -32

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.[초]기간제교원인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,768 4,800 -32

1.교직원역량강화 3,698 4,200 -502

1.[초]직무연수 3,698 3,900 -202

1.일반수용비 3,698 3,900 -202 교원교육경비 : 380,100원*1교= 381,000

직원교육경비 : -583,000원*1교= -583,000

2.[초]자율연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 교사동아리및연구회 : -300,000원*1교= -300,000

2.교직원복지 1,070 600 470

1.[초]교직원문화행사 570 600 -30

1.교직원복지비 570 600 -30 교직원생일축하품 : -30,000원*1교= -30,000

2.[초]교원안심서비스 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 96,583 95,254 1,329

1.급식 관리 65,093 66,186 -1,093

1.학교급식운영 65,093 66,186 -1,093

1.[초]급식재료구입비 54,103 56,155 -2,052

1.급식용식재료비 54,103 56,155 -2,052 식품비 : -2,052,000원*1교= -2,052,000

3.[초]급식운영비 10,191 10,031 160

1.기간제근로자인건비 809 330 479 자체)대체인건비 : -316,810원*1교= -316,000

(성립전_2추)목적)대체인건비 : 78,000*2

명 =
156,000

(성립전_2추)목적)대체인건비 : 317,000원

*1교=
317,000

(성립전_2추)목적)대체인건비 : 81,000 = 81,000

(성립전_2추)목적)대체인건비 : 241,000원

*1개교 =
241,000
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2.일반수용비 5,769 3,531 2,238 음식물쓰레기처리비 : 56,100원*1교= 57,000

급식소모품구입 : 2,092,000원*1교= 2,092,000

자체)노후기구수선 : -4,000원*1교= -4,000

위생교육비외 : 92,600원*1교= 93,000

3.연료비 3,298 5,000 -1,702 가스비 : -1,702,350원*1교= -1,702,000

4.교직원복지비 282 900 -618 위생복구입 : -618,000원*1교= -618,000

5.교육운영비 33 270 -237 자체)수업물품 : -237,260원*1교= -237,000

4.[초]급식기구확충비 799 0 799

1.비품구입비 799 0 799
(성립전_2추)목적)노후급식기구교체 : 

799,000원*1교=
799,000

2.보건관리 15,573 14,861 712

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,725 5,732 -7

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및 치료비 : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]학생건강검사 616 1,062 -446

1.학생복지비 616 1,062 -446 1학년건강검사비 : -32,180원*1교= -32,000

4학년건강검사비 : -231,600원*1교= -231,000

4학년경도비만학생검사비 : -20,880원*1교

=
-20,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -5,800원*1교= -5,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -158,390원*1교

=
-158,000

3.[초]보건실운영 4,409 3,870 539

1.일반수용비 3,055 3,060 -5 침구세탁비 : -16,000원*1교= -16,000

교직원약품구입 : 10,400원*1교= 11,000

3.학생복지비 1,354 810 544 학생약품구입 : 543,500원*1교= 544,000

4.[국고][초]학교흡연예방교육 700 700 0

1.일반수용비 50 60 -10 흡연예방현수막 : -10,000원*1교= -10,000

2.교육운영비 650 640 10 흡연예방교육자료 : 10,000원*1교= 10,000

2.학교환경위생관리 9,848 9,129 719

1.[초]먹는물관리 1,930 1,880 50
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1.일반수용비 1,930 1,880 50 정수기유지보수 : 50,000원*1교= 50,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,644 3,369 1,275

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 3,264 1,989 1,275
(성립전_2추)방역활동자원봉사 : 255,000

원*5월 =
1,275,000

4.[초]어린이활동공간관리 2,394 3,000 -606

1.일반수용비 2,394 3,000 -606 공기정화장치운영 : -606,000원*1교= -606,000

3.학생복지 15,917 14,207 1,710

1.교육복지우선 2,600 2,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학생복지비 1,760 1,760 0

2.학생복지운영 13,317 11,607 1,710

1.[초]학생교과서구입 9,192 11,607 -2,415

1.교육운영비 9,192 11,607 -2,415 학생교과서구입 : -2,415,780원*1교= -2,415,000

2.[초]통학차량(임차)운영 4,125 0 4,125

1.일반수용비 4,125 0 4,125
(성립전_2추)(목적)통학버스임차료 : 

4,125,000원*1교=
4,125,000

3.기본적 교육활동 79,610 67,879 11,731

1.교과 활동 50,402 38,197 12,205

1.교과활동지원 19,211 18,661 550

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]보결수업관리 2,400 2,000 400

1.운영수당 2,400 2,000 400 보결수당 : 400,000원*1교= 400,000

3.[초]기초학력지도 0 750 -750

1.운영수당 0 350 -350 강사료 : -350,000원*1교= -350,000

2.교육운영비 0 400 -400 교육용소모품 : -400,000원*1교= -400,000
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4.[초]두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]교과보충프로그램운영 3,951 3,951 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 531 531 0

6.[초]미래학년군운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

7.[초]학교예술교육활성화프로그램운영1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

8.[초]에듀테크멘토링제도운영 900 0 900

1.교육운영비 482 0 482
(성립전_2추)프로그램이용료 : 140,000*1

개 =
140,000

(성립전_2추)컨텐츠제작비 : 166,000*1세

트=
166,000

(성립전_2추)도서구입비 : 16,000*11권= 176,000

2.목적사업업무추진비 418 0 418 (성립전_2추)협의회비 : 13,000*11명*2회= 286,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000*11명*4회= 132,000

2.과학 교과활동 4,017 4,260 -243

1.[초]교과운영 1,517 1,760 -243

1.교육운영비 1,517 1,760 -243 과학교구구입 : -243,660원*1교= -243,000

2.[초]학습준비물지원 1,940 2,000 -60

1.학습준비물 1,940 2,000 -60 실험실습재료비 : -60,000원*1교= -60,000

3.[초]기후변화교육 560 500 60

1.교육운영비 560 500 60 기후변화교육 : 60,000원*1교= 60,000

3.체육 교과활동 885 900 -15

1.[초]교과운영 885 900 -15

1.교육운영비 885 900 -15 체육수업물품 : -15,100원*1교= -15,000

4.예술 교과활동 8,150 200 7,950
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1.[초]교과운영 8,150 200 7,950

1.교육운영비 8,150 200 7,950 음악교구구입 : 7,950,000원*1교= 7,950,000

5.외국어 교과활동 1,569 1,770 -201

1.[초]교과운영 1,569 1,770 -201

2.운영수당 1,360 1,360 0

3.교육운영비 209 410 -201 영어학습자료구입 : -200,000원*1교= -200,000

영어체험학습센터입소급식비지원 : -1,000

원*1교=
-1,000

6.특수교육교과활동 16,570 12,406 4,164

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]특수교육학생통학비 3,200 2,586 614

1.교육운영비 3,200 2,586 614
(성립전_2추)학생통학지원 : 614,000원*1

교=
614,000

3.[초]특수학급자율선택과제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 5,920 5,520 400

1.교육운영비 5,920 5,520 400
(성립전_2추)특수방과후학교운영 : 

400,000원*1교=
400,000

5.[초]특수교육지원인력보드미활동비 3,150 0 3,150

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_2추)보드미자원봉사자활동비 : 

35,000*1명*90일=
3,150,000

2.창의적 체험활동 29,208 29,682 -474

1.자율활동 11,404 11,482 -78

1.[초]학생회활동지원 1,494 1,500 -6

1.교육운영비 1,494 1,500 -6 자치활동운영 : -6,500원*1교= -6,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]실기대회 110 182 -72

1.교육운영비 110 182 -72 대회출전경비 : -72,200원*1교= -72,000

4.[초]체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 체육장관리용품 : 2,176,800원*1교= 2,177,000
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체육행사운영비 : -2,177,400원*1교= -2,177,000

5.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 15,524 15,920 -396

1.[초]수학여행 8,520 9,850 -1,330

1.여비 1,023 1,800 -777 인솔교사여비 : -777,500원*1교= -777,000

2.교육운영비 7,497 8,050 -553 차량임차료 : 165,140원*1교= 166,000

입장료 : -450,000원*1교= -450,000

식대 : -67,100원*1교= -67,000

숙박료 : -202,800원*1교= -202,000

2.[초]현장학습 6,564 5,630 934

1.여비 976 240 736 인솔교사여비 : 735,500원*1교= 736,000

2.교육운영비 5,588 5,390 198 입장료 : 402,300원*1교= 403,000

차량임차용역 : -205,000원*1교= -205,000

3.[초]농촌교육농장체험 440 440 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 300 300 0

3.동아리활동 2,040 2,040 0

1.[초]동아리활동 1,240 1,240 0

1.학생복지비 1,240 1,240 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.진로활동 240 240 0

1.[초]자기이해활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.선택적 교육활동 84,913 95,433 -10,520

1.방과후학교 운영 66,223 76,205 -9,982

1.방과후학교운영 47,060 53,900 -6,840
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1.[초]특기적성교육 47,060 53,900 -6,840

1.일반수용비 186 0 186 방과후강사고용보험 : 186,000원*1교= 186,000

2.운영수당 24,374 36,480 -12,106 수익자컴퓨터강사 : -10,336,000원*1교= -10,336,000

수익자피아노강사 : -6,128,000원*1교= -6,128,000

수익자미술강사 : -5,165,000원*1교= -5,165,000

수익자키즈로빅강사 : 1,084,000원*1교= 1,084,000

수익자논술강사 : 764,000원*1교= 764,000

목적)강사비지원 : -3,390,000원*1교= -3,390,000

(성립전_2추)목적)강사비지원 : 35,000원

*2명*50시간=
3,500,000

특재)강사비지원 : -1,395,000원*1교= -1,395,000

(성립전_2추)특재)강사비지원 : 32,000원

*56명*5월=
8,960,000

3.교육운영비 22,500 17,420 5,080 수익자미술재료비 : -930,000원*1교= -930,000

수익자피아노교재 : -1,397,000원*1교= -1,397,000

목적)방과후소모품 : -86,000원*1교= -86,000

수익자컴퓨터교재 : 168,000원*1교= 168,000

(성립전_2추)특재)교재및재료비 : 30,000

원*40명*1회=
1,200,000

특재)교재및재료비 : 1,395,000원*1교= 1,395,000

(성립전_2추)특재)학습자료구입 : 210,000

원*4회=
840,000

목적)학습자료구입 : 3,390,000원*1교= 3,390,000

(성립전_2추)목적)학습자료구입 : 100,000

원*5회=
500,000

2.돌봄교실운영 17,848 20,990 -3,142

1.[초]돌봄교실운영 17,848 20,990 -3,142

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 16,438 19,580 -3,142 돌봄간식비 : -3,142,000원*1교= -3,142,000

3.유치원방과후과정운영 1,315 1,315 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0
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2.독서활동 8,515 8,878 -363

1.독서활동운영 8,515 8,878 -363

1.[초]도서구입 6,314 6,378 -64

1.학생복지비 927 930 -3 책꾸러미 : -3,000원*1교= -3,000

2.도서구입비 5,387 5,448 -61 도서구입 : -61,590원*1교= -61,000

2.[초]도서관운영 2,201 2,500 -299

1.교육운영비 2,201 2,500 -299 도서관운영비 : -299,260원*1교= -299,000

3.기타 선택적 교육활동 10,175 10,350 -175

1.다문화교육운영 10,175 10,350 -175

1.[초]다문화교육프로그램운영 10,175 10,350 -175

1.기간제교원인건비 9,030 9,030 0

2.운영수당 175 350 -175 다문화이해교육비 : -175,900원*1교= -175,000

3.교육운영비 790 790 0

4.기간제교원법정부담금 180 180 0

5.교육활동 지원 79,991 76,204 3,787

1.교무업무 운영 10,289 8,660 1,629

1.교무학사운영 10,289 8,660 1,629

1.[초]교무학사운영 3,812 3,510 302

1.일반수용비 1,669 1,510 159 사무용품 : -11,960원*1교= -11,000

업무일지 : -80,000원*1교= -80,000

행사현수막제작 : 250,000원*1교= 250,000

2.교육운영비 1,943 1,800 143 교육과정설명회물품 : 3,200원*1교= 4,000

교육과정및요람제작 : 138,800원*1교= 139,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,900 2,400 1,500

1.교육운영비 3,900 2,400 1,500 입학식행사용품 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.[초]환경정리 2,577 2,750 -173

1.일반수용비 2,577 2,750 -173 학교현황판제작 : 400,000원*1교= 400,000

박영민 2024년 02월 07일 15시 47분 41초 13 전북특별자치도교육청 문창초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용품구입 : -11,500원*1교= -11,000

쓰레기봉투구입 : -162,500원*1교= -162,000

텃밭물품구입 : -400,000원*1교= -400,000

2.생활지도운영 10,061 11,460 -1,399

1.학생생활상담지도 5,820 7,100 -1,280

1.[초]학생생활지도 운영 0 380 -380

1.교육운영비 0 380 -380 친구사랑주간운영 : -200,000원*1교= -200,000

상담주간물품 : -180,000원*1교= -180,000

2.[초]배움터자원봉사자 5,820 6,720 -900

1.운영수당 5,820 6,720 -900 배움터자원봉사자수당 : -900,000원*1교= -900,000

2.학교폭력예방 2,913 3,020 -107

1.[초]안전한학교환경구축 893 1,000 -107

1.교육운영비 893 1,000 -107 위(wee)클래스운영 : -107,500원*1교= -107,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 143 143 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 57 57 0

3.학생안전교육 1,328 1,340 -12

1.[초]안전교육 1,328 1,340 -12

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 828 840 -12 안전교육체험비 : -12,000원*1교= -12,000

3.학습지원실 운영 11,924 11,864 60

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송소모품 : -200,000원*1교= -200,000

2.정보화실운영 11,924 11,664 260
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1.[초]학교정보화지원 11,924 11,664 260

1.교육운영비 8,424 8,164 260 정보소모품구입 : 340,000원*1교= 340,000

업무용소프트웨어구입 : -3,200원*1교= -3,000

학내전산망유지보수 : -84,000원*1교= -84,000

SW-AI교구구입 : 7,000원*1교= 7,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 47,717 44,220 3,497

1.교육환경개선 47,717 44,220 3,497

1.[초]PC구입 7,040 3,900 3,140

1.비품구입비 7,040 3,900 3,140 PC및영상교육장치 : 3,140,000원*1교= 3,140,000

2.[초]교실환경개선 40,677 40,320 357

1.일반수용비 6,848 6,850 -2 시청각실수선 : -2,000원*1교= -2,000

2.비품구입비 33,829 33,470 359 책상및사물함 : -360,000원*1교= -360,000

특별실걸상 : 293,770원*1교= 294,000

시청각실의자 : 424,800원*1교= 425,000

6.학교 일반운영 99,773 100,533 -760

1.학교기관 운영 26,064 26,406 -342

1.부서기본운영 26,064 26,406 -342

1.[초]교장실운영 10,046 10,000 46

1.여비 2,346 2,300 46 관내출장여비 : -140,000원*1교= -140,000

관외출장여비 : 185,100원*1교= 186,000

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,538 15,926 -388

1.일반수용비 5,283 6,886 -1,603 토너외사무용품 : -825,000원*1교= -825,000

복사용지 : -570,000원*1교= -570,000

지정정보처리장치수수료 : -200,000원*1교

=
-200,000

업무용도서 : -8,720원*1교= -8,000
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2.기타공공요금 155 240 -85 재정보증보험료 : -85,000원*1교= -85,000

3.여비 9,700 8,400 1,300 관내출장여비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

4.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

2.시설 장비 유지 69,523 69,227 296

1.학교시설장비유지 69,523 69,227 296

1.[초]공공요금및제세공과금 31,152 32,782 -1,630

1.전기요금 22,274 22,024 250 전기요금 : 250,000원*1회= 250,000

2.상하수도료 1,900 3,500 -1,600 상하수도요금 : -1,600,000원*1교= -1,600,000

3.기타공공요금 6,978 7,258 -280 전화요금 : -280,000원*1교= -280,000

2.[초]시설관리용역 9,942 10,510 -568

1.일반수용비 9,942 10,510 -568 소방시설관리용역 : -24,000원*1교= -24,000

소방정밀검사 : -200,000원*1회= -200,000

승강기안전검사 : -68,440원*1교= -68,000

승강기안전관리용역 : -276,000원*1교= -276,000

3.[초]시설일반관리 23,793 21,295 2,498

1.일반수용비 21,328 18,920 2,408 수목관리 : 200,000원*1교= 200,000

잡초제거 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

폐기물처리 : -300,000원*1교= -300,000

시설소모품 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

소규모수선 : 2,028,000원*1교= 2,028,000

(목적)수목관리 : 980,000원*1교= 980,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 1,865 1,775 90 시설비품구입 : 90,000원*1회= 90,000

4.[초]화장실관리 1,996 2,000 -4

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 996 1,000 -4 화장실소모품 : -4,670원*1교= -4,000
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5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 4,186 4,900 -714

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1교= -100,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,386 4,000 -614

1.[초]학부모교육 3,386 4,000 -614

1.일반수용비 2,989 3,600 -611 학부모교육운영비 : -611,500원*1교= -611,000

2.일반업무추진비 97 100 -3 학부모회운영 : -3,000원*1교= -3,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 448,267 442,732 5,535
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